
            

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI 

E POLITICHE CULTURALI  

Registro Generale n. 1519 del 23/09/2016 

Registro del Servizio n.2 

 
 

 

 
 
Oggetto:CONCESSIONE STRUTTURE SPORTIVE ANNUALITA’ 

2016/2017. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°2 del 23/09/2016 00:00:00  

 

 

DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE N° 2 del  23/09/2016 

 

(Registro Generale n. 1519) 
 
OGGETTO: CONCESSIONE STRUTTURE SPORTIVE ANNUALITA’ 2016/2017. 

 

Il Dirigente 
 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle pubbliche amministrazioni (“testo unico sul pubblico impiego”); 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 12/01/2016 di conferimento incarico al Segretario Generale 

Dott. Walter Enzo Marchetiello di responsabilità gestionale del Servizio Pubblica Istruzione, 

Cultura, Turismo e Spettacolo; 

VISTA la delibera consiliare n.26 del 30.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2016/2018 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), di cui al 

D.lgs. n.118/2011; 

VISTA la delibera giuntale n.104 del 19.05.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obbiettivi (P.d.O.) e delle Performance, per il triennio 2016/2018 

e sono stati assegnate le dotazioni finanziarie  ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il “Regolamento di gestione degli impianti sportivi comunali”, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale, n. 59 del 27/10/2014, il quale detta le modalità per la  gestione  degli impianti 

sportivi comunali  da parte delle società sportive dilettantistiche, considerate alla stregua di 

organizzazioni di volontariato con rilevanti funzioni sociali; 
 
VISTO la legge Regionale n° 17 del 17.05.1999, provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna; 
 
VISTO che l’art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 (finanziaria 2003) ha statuito che, ai fini del 

perseguimento degli obiettivi relativi al patto di stabilità interno, “nei casi in cui l’ente pubblico 

territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 

preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline 

sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i 

criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti 

affidatari. Le regioni disciplinano, con proprie leggi, le modalità di affidamento”. 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n°59 del 27.10.2014 con la quale, in aderenza ai richiamati  

criteri di economicità e di buona amministrazione, si è approvato il nuovo Regolamento comunale 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°2 del 23/09/2016 00:00:00 

GESTIONI IMPIANTI SPORTIVI, prevedendo all’art. 19 il deposito cauzionale da parte delle società 

utilizzatrici degli impianti per manifestazioni occasionali e all’art. 19 bis l’applicazione  di un canone per 

la gestione degli impianti sportivi; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 144 del 14.07.2016 attraverso la quale si 

approvava il bando con  scadenza 22.08.2016 per manifestazione di interesse rivolto alle 

Associazioni  sportive operanti nel territorio comunale, finalizzato alla concessione in uso degli 

impianti sportivi comunali per la Stagione Agonistica 2016/2017 e si impartivano le direttive agli 

uffici competenti; 
 

CONSIDERATA la pubblicazione del  bando  di  gara avvenuta sul  sito  istituzionale del  

Comune e sull’albo pretorio on line a far data dal 21.07.2016  al 22.08.2016; 
 

PRESO ATTO che al protocollo generale dell’Ente in intestazione nei termini previsti dal 

bando di selezione, ovvero entro le ore 12.00 del 22.08.2016, risultano pervenute le seguenti n.8 

istanze: 

 

1. N. Prot. 12950 del 22.07.2016, presentata dalla signora Arru Paola, Presidente 

dell’Associazione ASD GIOCO SPORT; 

 

1. N. Prot. 13640 del 02.08.2016, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente del 

ASD SORSO VOLLEY; 

 

2. N. Prot. 14076 del 09.08.2016, presentata dal Signor Spanu Leo , Presidente del  

CENTRO CULTURALE RICREATIVO SPORTIVO SORSO; 

 

3. N. Prot. 14370 del 12.08.2016, presentata dal Signor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione A.S.D MINIBASSKET; 

 

4. N. Prot. 14371 del 12.08.2016, presentata dal Signor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione NUOVA PALLACANESTRO; 

 

5. N. Prot. 14573 del 18.08.2016, presentata dal Signor Antonio Fais, Presidente 

dell’Associazione CENTRO SPORTIVO ANTONIO FAIS; 

 

6. N. Prot. 14612 del 19.08.2016, presentata dalla Signora Pisano Rossella, presidente 

dell’Associazione MARTIAL ARTS; 

 

7. N. Prot 14676 del 22.08.2016, presentata dal Signor Zingo Pier Giuseppe, Presidente 

dell’Associazione A.S.D SHIRO SAIGO JUDO SORSO; 

 

CONSIDERATO che oltre i termini di scadenza perveniva all’Ufficio Protocollo del Comune 

in intestazione la seguente Istanza: 

 

1.  N.  Prot. 14808 DEL 23.08.2016, presentata dalla Sig.ra Casula maria Pina Presidente 

dell’Associazione UISP COMITATO PROVINCIALE –SASSARI; 

 

VISTA la Determina AA.GG n. 243 del 29.08.2016- Concessione in uso ad associazioni 

sportive di locali e strutture comunali, annualità 2016/2017, con la quale si prendeva atto delle 

istanze pervenute e della nomina della commissione tecnica allo sport; 

 

PRESO ATTO che in data 14.09.2016 veniva convocata dal Presidente Dr Nurra la commissione 

tecnica allo sport con n° di prot.16306 per le ore 8:00 del 15.09.2016; 



Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°2 del 23/09/2016 

00:00:00 

 

VISTO il Verbale n 1 della Commissione Tecnica allo Sport del 15.09.2016, l’allegato esito 

provvisorio inerente la validazione delle istanze pervenute e l’allegato calendario delle 

giornate e orari di utilizzo delle strutture dalle società richiedenti; 
 

PRESO ATTO che a seguito di accertamenti risultava che le Società ASD SORSO VOLLEY E 

SHIRO SAIGO JUDO non hanno ottemperato al versamento di tutti i canoni previsti e nello 

specifico, rispettivamente il canone del mese di Maggio e Giugno,: 
 

CONSIDERATO che le strutture sportive verranno concesse attraverso il pagamento di un 

canone che verrà stabilito annualmente dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 19 bis del 

Regolamento “ Gestione Impianti Sportivi Comunali” approvato con delibera di Consiglio 

comunale n° 59 del 27.10.2014, e come previsto dalla Delibera di Giunta n° 144 del 14.07.2016; 

RITENUTO di dover  specificare che il canone previsto è dovuto esclusivamente nei casi di 

utilizzo continuativo della struttura sportiva per l’intera stagione agonistica nella fascia oraria 

successiva alle ore 18.00; 

PRESO ATTO che non avendo certezza della prosecuzione degli iscritti alle Società per tutta la 

stagione Agonistica, verrà concessa una sola deroga al divieto di modifica del calendario, nel solo 

mese di Novembre e a seguito di Istanza e accertamento da parte dell’ufficio; 
 

DATO ATTO che, così come meglio specificato nella convenzione, per l’espletamento delle 

attività delle Associazioni, l’Amministrazione Comunale non si farà carico delle seguenti spese 

di gestione: servizio di pulizia ordinaria; 

 

CONSIDERATO che le Società saranno tenute a rispettare gli orari e gli obblighi di natura tecnica 

e Amministrativa previsti dalla Convenzione stipulata con l’ente in intestazione; 

CONSIDERATO che verrà data comunicazione dell’affidamento delle strutture al Dirigente scolastico 

Prof. Gianni Esu, avente per oggetto la concessione in uso delle strutture comunali alle associazioni sportive 

operanti nel territorio, con allegato calendario delle giornate e degli orari di utilizzo, restituita per 

accettazione all’ufficio Sport del comune in intestazione; 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’individuazione dei dipendenti preposti agli adempimenti di 

che trattasi e di procedere in merito 

DETERMINA 

 

Di prendere atto di quanto in premessa; 

   
 Di  approvare  in  via  definitiva  l’esito  della  procedura  di  assegnazione di concessione delle  

Strutture sportive per l’annualità 2016/2017 - con decorrenza dalla data della firma   della 
convenzione, fino al   31 Maggio 2017 e fino al 31 Dicembre 2017 per le sole Società che 
svolgono attività anche nei mesi Estivi, nel rispetto delle giornate e degli orari stabiliti nel Quadro 
di utilizzo delle strutture Comunali articolato per Società utilizzatrici, orari e giornate settimanali 
(Allegato A); 

Di dare atto che la concessione d’uso alle Associazioni predette dei locali comunali avviene alle    

condizioni e nel rispetto delle modalità previste nelle convenzioni; 

Di dare atto che, così come meglio specificato nelle convenzioni, per    l’espletamento delle 

attività delle Associazioni, l’Amministrazione Comunale non si farà carico delle spese relative alla 

pulizia ordinaria; 

Di dare atto che le concessioni d’uso sono revocabili ad insindacabile giudizio del Comune, 

alle  condizioni di cui alla convenzione allegata; 

Di dare atto che le somme relative al canone dovranno essere versate dalle diverse società 

mediante pagamento entro la settimana successiva al mese di utilizzo, direttamente alla Tesoreria 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°2 del 23/09/2016 00:00:00 

Comunale o tramite bollettino di c/c n° 12527073, o IBAN IT50P0101585070000070188726  

intestato alla Tesoreria del Comune di Sorso con l’indicazione della causale: “canone mensile” ( 

indicando la società utilizzatrice e il mese al quale si riferisce il pagamento.); 
 

Di imputare le somme previste per la concessione delle strutture sportive al capitolo di entrata n° 

1432 , codifica di bilancio 3.0100.02 denominato Proventi da strutture sportive; 

Di concedere l’utilizzo delle strutture Sportive Comunali a tutte le Società richiedenti eccetto le 

Istanze pervenute oltre i termini stabiliti dal bando; 

 

Di subordinare la stipula della convenzione alle società inadempienti alla consegna della copia dei 

versamenti dei canoni non percepiti dall’ente; 

Di fissare come termine ultimo per la consegna dei versamenti il 26.09.2016; 

Di fissare la stipula delle convenzioni per tutte le società al 27.09.2016; 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali- Demografici- Attività produttive-  

Sport alla sottoscrizione degli atti concessori conseguenti; 

Di autorizzare il Responsabile del procedimento alla verifica degli adempimenti di carattere 

amministrativo previsti; 

Di autorizzare gli uffici tecnici al controllo periodico mensile  di tutte le strutture date in 

concessione verificando periodicamente la sicurezza e la pulizia delle stesse e trasmettendo la 

relazione all’ufficio Sport Competente; 

Di incaricare il Comandante della Polizia Municipale a disporre un servizio di Vigilanza periodico 

nelle strutture date in concessione al fine di verificare il rispetto degli orari concessi e di trasmettere 

la relazione all’ufficio Sport Competente, avvalendosi qualora fosse necessario della Compagnia 

Barracellare; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Ufficio Manutenzioni e al Comando di Polizia 

Municipale; 

Di rendere pubblico l’esito finale della procedura in oggetto, attraverso la pubblicazione  di 

apposito avviso all’Albo Pretorio comunale e nel sito internet istituzionale di questo Comune 

all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it; 

Di comunicare alle società richiedenti l’uso delle strutture sportive Comunali, l’esito definitivo 

della procedura di assegnazione; 

Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 

l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità; 

Di allegare alla presente il calendario delle giornate e degli orari di concessione. 

1.  

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Pietro Nurra 

  

    

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del «SETTORE» n°«NUMERO_DEFINITIVO» del «DATA_ADOZIONE»  

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

1600

CONCESSIONE STRUTTURE SPORTIVE ANNUALITA’ 2016/2017.

2016

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 1519
23/09/2016Data adozione:

23/09/2016

Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale

Data

VISTO NON NECESSARIO

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


